§. 16. Circa illum modum regna habendi, quo ea regum in patrimonio dicuntur

esse, ab initio observandum; id cujusque patrimonium dici, non tam quod ab parentibus in se derivatum obrinet, quam quod quocunque modo partum ipse pleno dominio possidet. Porro uti dominium proprie in rebus intelligitur; sic & istæ præcipue in patrimonio dicuntur; quippe in quibus nullum jus hæret; quo minus pro lubitu dominus illis non uti solum, sed & abuti queat. Postea rebus, quæ in patrimonio essent, accenseri cœpti sunt servi, quippe quos adeo domini ad se pertinere asseruerunt, ut isti non tam sibi, quam dominis salvi esse, aut perire intelligerentur. Atque hisce rebus ab initio patrimonia patrum familias circumscribebantur. Nam jus regendi uxores & liberos, licet ipsis solis competeret, cum tamen illud ad istorum quoque salutem spectaret, hautquaquam in patrimonio suo duxerunt, aut eo sese locupletiores censeri voluerunt. Vid. l. 126. §. 1. *D. de reg. jur.* & ibi *Jac. Godefredus*, l. 33. *D. ad L. Aquiliam*. Sicuti & eruditio, ac dexteritas liberorum hominum, ut ut ipsis maxime proficua, proprie in patrimonio non censetur. *Philo Judæus de plantatione Noë*: *Et pictori ars pingendi, & sua cuique artifici ars hereditas sorsvè censetur, non ut terrena possessio, sed ut Olympicum premium. Nam hujusmodi res quamvis non sint dominii, prosunt tamen habentibus.* Et si apud multos sane locum patrimonii ista suppleat. *Ovidius Metamorph.* l. 3. *Ars illi sua census erat.* Nihilominus cum deinceps ambitio regnantium inter præcipua bona imperium in homines ducere cœpisset, opibusque subjectorum mulcendis cupidinibus multi abuti instituerunt; ista quoque regna in patrimonio numerata sunt, circa quæ pro lubitu alienanda imperantes disponendi facultatem acceperant; quod in hoc summa dominii vis posita intelligeretur. Reliqui autem reges, quibus tanto in regnum suum facultas non concessa, idem velut personalem aliquam possessionem, & jure quasi usufructuario obtinere dici sueverunt. Cujus discriminis origo ex diversis potissimum regna adquirendi modis videtur provenisse. Quanquam enim ad legitimam quorumvis regum constitutionem subjectorum consensus requiratur; diversi tamen plane modi sunt, quibus ille consensus elicitur; sic ut alicubi rex subjectis imputet, quod ipsos imperio suo complecti velit; alicubi subditis rex magnum beneficium debet, quod ab ipsis regno fuerit admotus. Sic qui justam contra se bellandi causam præbuerunt, ubi victi sunt, jure belli vitam, aut libertatem personalem, & omnia bona potuerunt amittere. Hisce sane quæcunque conditio relinquatur, pro beneficio victoris habenda est. Qui licet victis libertatem personalem, & dominum privatum relinquat; saltem tamen imperium in ipsos pleno & irrevocabili modo sibi suisque vindicare intelligitur. Idem in dubio fecisse præsumitur, qui in protectionem suam suscipit, quibus alias internecio imminebat. Quæ contra regna patrimonialia disputat *Franc. Hotomanus quest. illustr.* 1. resolvit *Grotius* l. 1. c. 3. §. 12. Effectus autem, ex isthoc modo habendi imperium resultans, in eo potissimum cernitur, quod ibi non solum conditio civium arbitrio regum sit constituta; sed & quod jus suum in tale regnum rex pro lubitu in quemcunque possit transcribere, adeoque & modum succedendi pro suo arbitrio constituere.